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Polgári iskolánk a meg
valósulás előtt.

(p.l- Sárbogárdi-.!, — eddig a leg
nagyobb jóakarat mellett ' sem lehetett 
ráfogni, hogy valami imponáló igyeke* 
zettel haladna előre a kultúra utján.. 
Jóízű békességgel szemlélte , az idők 
járását s megmosolyogta azokat a ha
sonszőrű községeket, melyek valóság
gal törték magukat egy-egy kulturális 
intézmény után. Éltünk a régi magyar 
világ .szokásaihoz csökönyösen ragasz- 
koilva s nagy eseményeknek—kellett-be---
következniük, inig feladtunk valamit a 
múlt, gyakran -seinmiképen sem hasz
nos hagyományaiból.

-Mást azonban, mégis, mintha más 
szellő fujdogálna. Lassan-lassan bele
törődünk a inai, modern kor eszme
világába s egy-egy újítás célszerű, hasz
nos volta felelt tárgyilagosan elgondol-- 
kozva, belátjuk, hogy ha teszünk vala- 
mít, önmagunkért tesszük, mi látjuk a 
hasznát.

Ennek a. már az unalomig leját

szott praeludiumnak ismét csak aktua
litást ad embrióban levő polgári isko- . 
Iánk' ügye.

Körülbelül egy esztendeje merült 
fel az az eszme, hogy Sárbogárdion egy 
magán polgári iskolát állítsanak föl. 
Egy esztendeje, anélkül, hogy még csak 
valami biztosat tudnánk. Más városban, 

i ez szinte lehetetlennek tűnne fel. Más 
megyebeli ember elámúlva hallgatná, 
hogy Sárbogárdon, ebben a fővároshoz 
oly közel fekvő.'ötezren fölüli lakos
ságú nagyközségben, akadnak olyan 

-—emberek, kik nem képesek fölfogni egy 
polgári iskola kulturális jelentőségét,

1 kik akadályokat gördítenek- egy ilyen 
‘nagyjelentőségű cél véghezvitele elé.

Hogy kívánhatjuk akkor, hogy je- * 
lentős. számbavehelö kereskedelmünk, 
igazán intelligens jiparososztályunk le
gyen. mikor nincsen egy intézetünk, a 
hol a kereskedelmi, vagy’iparos pályára 
készülő generálié foglalkozásához méltó 
előképzettséget nyerhetne ? Mert • ma 
már alig van kereskedő,' vagy iparos, 

•a ki néhány gitunásiumi-osztályt,—vagy— 

a polgári iskolát ‘ el ne végezte volna. 
Ma már minden főnök arra törekszik, 
hogy alkalmazottai ne legyének iskolá
zatlanok. Legalább ez igy van majd
nem minden vidéki városkában — nem 
is beszélve a fővárosról. Hogy veheti 
föl a versenyt a tanulatlan, általános 
tudás nélküli iparos, kereskedő, az elő
képzettséggel hiró, az általános művelt
ségnek már bizonyos magasabb nívóján 
álló iparossal vagy kereskedővel ?

Kézenfekvő a dolog, hogy az in
telligens iparos könnyebben birkózik, 
meg hivatásának, foglalkozásának ne
hézségeivel, mint az a társa, a ki egy 
szimpla költségvetést is nagy kínnal tud 
összeállítani, azt is hibásan, számtalan
szor a maga kárára tévedve. A kerek- 
kedö-osztálylyal éppen igy állunk.

De letiporja, tönkre teszi, vagy 
legalább is örökre koldusnak hagyja az 
élet azt a gazdaembert is. a ki bedu
gott fülekkel, behunyt szemmel méri 
az élet országútijai s úgy gazdálkodik 
ma is. jnin’t az öregapja. Ajnezögaz- 
daság terén is óriási lépéssel haladt

A SÁRBOGÁRD ES V4DEKE TARCZAJA.

A zenélő óra.
A szobában fel homály uralkodott?- A 

sötótplüs bordó függönyön áttörték magukat 
a napsugarak, mintha végleg széjjel omlani 
nem tudnának, mielőtt búcsút nem vesznek 
a vén barokk stílusban épült niassiv palotá
tól. A szobában ketten voltak, a beteg, meg 
Ferenc barát, a házi gyóntató. A vén fali 
óra éppen zenélni kezdte a hetet. Egy ős
régi finálét játszott. A pap elállrtaui akarja. | 
a halk muzsikál, de a beteg tagadólag oda j 
szól :

— 'Ferenc Páter, ne bántsa. Hagyja 
hadd játszón, ki tudja -nem-e-idoljára hal
lóul. Hadd játszón. Istenem tudja mi jhfőtb 
az eszembe? Rokokó s krinolinos hölgyek, 
parókás férfiak, a finálé, a körmagyar. Igen 
ebben a teremben tartótták mindég a mulat
ságot. Három eves voltam. Azóta minden ! 
megváltozott, pedig csak húsz esztendeje. A 
régi világból semmi sem maradt meg, csak - 
az a zenélö._.óra, meg a képek. Ferencz Pá
ter ! mondja, mi varázsolja azt a szép s kel

lemes derűt ennek' a sok dédatyáimnak az | 
arcára ? (isz.be borult valamennyi. Milyen so
káig is eltek az -efíitt az emberek. ,✓ Nézzen 
meg eng<;m. .-Huszonhárom éves vagyok; ? 
már' is megyek. El kelLtnennetir. Igen én ér
zem. hogy megfogok hálni. Higyje el nem
sajnálom. Mit sajnáljak? . < . -----

A beteg leisóhajtott, s úgy tett mintha 
valami nagyon nehéz teher nehezedne a mel
lére. A páter az ima zsámolyánál térdepelt 
s kél tenyerébe temette az arcát. Az óra 
egyre játszott. Mélából lafránze szerű meló
diát pengetett A nemes s tiszta - hánghullá- 
mok befutották a kissé nehézkesen berende
zett nagy szobát, s a klassicizmuába kontár- 
kodó akkordok szinte hozzá illettek az ősök 
derült é's ártatlan arcához.

-- - Feriül e pátyr! -jöjjön ide, ide mel
lém. Húzza erébb a széket s beszéljen vala- 

"mit. Igaz', hiszen nekem gyónnom kellene. A 
pap odaült az agy mellé, s egy latin imát 
morgott. A kuszáit hajú fiatal embe^ melle 
zihál, a szemei beesettek, s szava szakadó- . i zott.

— Igv ni. Halgass<}n.ide. Bűn az ha.........
ha ne haragudjon nem tudom, nem kimon

dani. bocsássa meg anélkül, hogy meggyón
nám.

- Nem gróf úr. dzt nem tehetem. A 
jó Isten csak azt bocsátja meg. amit meg
gyónnak. - :

• Higyje el, az nincs rendjén. Hogy 
adjam elő mondani valómat, mikor oly csú
nya meg gondolatnak fel’ Különben elmon
dom. Maga az én tékozló és parázna életem 
úgy is ismeri. Mindezt azonban még tetézi 
egy becstelen tettem. De mégsem, ez nem 
becstelenség. Ez nem csúnya. Ugy-e nem ? 
Nos. feleljen ? Nem hallja ?

— Megbocsát, még azt sem tudom, 
hogy mire feleljek I

Egy törvénytelen gyermekem van. 
Mit néz oly ijedten ? Nem bűn volt a célom, 
hanem a szerelem. Igeitis. .. Különben mit 
tudja ön, hogy mi a szerelem. Ugye nem 
tudja ? A gyermek fiú lett. Most négy éves. 
Bűn ez ? Bűn apunak lenni ? Bűn jitálni azt, 
akit nem szeretünk ? Bűn imádni, bálvá
nyozni egy vylyyan valakit, akit elleneznek a 
szüleim, meg az egész, rokonság ? Bűn titok
ban csókolni egy olyan gyermeket, kinek nyil
vánosság előtt a' sollöröm az apja ? E titkot
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előre a-világ s a. modern gazdálkodási' 
rendszer nyújtotta számtalan elöínyl is 
csak az a földmivesember fogja konnyiT 
szerrel a maga hasznára fordíthatni, a’ 
melyik rendelkezik kellő inlelligeptiáva'i 
arra, hogy a lapok, szaktudósitások is
mertetéseit megértse, megbarátkozzék 
azokkal s aprópénzre váltsa. Csakis igy 
fogja tudni földjét a mai, megváltozott 
viszonyokhoz képest teljes egészében 
kihasználni, ét tékesiteni.

Arról nem is beszélünk, hogy maga 
a tudás, a műveltség intelligenciánk 
szerénytelenség.nátköl érzett tudata, — 
a nélkül, hogy az annak gVüiűölesöz- 
tetésével elért hasznokra gondolnánk 
— mily fölemelő érzést, mekkora önér
zetet, önbizalmat nywjt az élettel foly
tatott állandó, nehéz küzdelemljen ! ' 

Lehetnek valakiben a legszebb; 
legnemesebb törekvések, tanulni, tudni 
vágyás, nem képes célját elérni: inért 
apáik nemtörődömsége elzárta ókel a 
m e g f e 1 é”l ö. iskolát ó 1.

_Az idegen városban való nevelte- 
tés pedig drága'dolog, kevesen bírják 
ki s igy- semmisül meg sok remény, 
igy válik közönséges tucatembetré sok. 
jobbsorsra érdemes egyéniség. 5 ;

Száz és száz érvel lehetne még 
felhozni. ínelyek mindenike kézzelfóg- 
hatólag bizonyítaná, hogy Sárbagárdon.
meg kell csinálni a. polgári iskolát! ■

Lapunk- más helyen közöljük azt , 
a Felhívást, melyet a polgárt iskola ér- ■ 
elekében közrebocsátottak. , , ’ - ' '

Hisszük és bizonyosra vesszük, 
hogy Sárbógárd községének, de tr-rt-—- 
déknek lakói is , megértik, átérzik a 
szervezés nagy munkáját lankadatlan 
buzgalommal? kitartással végző úri em- 
betek önzetlen munkájának értékes és 
mindnyájunk javat szolgáló nemes irány
zatát s lehetővé teszik hozzájártir^suk-- 
kal a „Sárbogárdi polgári .iskolát".se-

_____ SÁRBOGÁRD és vidéke 

; gélyző Egyesület" megalakulását s egy 
| hosszú esztendei hápyatós illán betöl- 
I- jesedik végre annyi szülőnek várva-várl 

kívánságai
A Felhívást aláirt szervezők oly 

örvehdetes stádiumba hozták már a 
polgári iskola ügyét, hogy csak nagyon 
csekély áldozat szükséges a' tényleges 
megvalósuláshoz. Hogy ez az áldozat 
az egyesületbe belépők minél sz/imo-. 
sabb jelentkezése által nem fog elma
radni, óhSjtva-óhajtjuk. hisszük és re- 

Jméljüíi.

közgazdaság.
l^ozdűl a pénzvilág.

5 Eltűnt; a háború réme és a pénzvilág 
"lássankint:'megmozdul. Letűntek áz abnor- 

mis idők fekete felhői és fokozatosan derűs, 
lesz a pénzvilág láthatára. Mindinkább útban 

, vagyunk a rendes kerékvágás felé, amely nem 
| rázkódtál jobbé, siklik, mint a sima aszfat-

■ tón. Azok a gyárak, amelyek szinte már be
szüntették volt az üzemet mivel a nyomasztó 
viszonyokhoz képest túltermelést produkáltak,.

I lassúnként' ismét Zakatolni kezdenek, életre 
I kelnek, Házárik nyomora kezd enyhülni. A 
i kisebb vidéki bankok, miknek vérkeringése 
i teljesen elállt, újra fellélegzettek. Mert hisz 
I a nagyobb bankok, amelyektől a kisebb ban- 
! kok táplálkoznak, már tudnak folyósítani,

■ nincs többé egyáltalán mitől rettegniük, el- 
,mult minden veszély, minden eshetőség arra 
nézve, hogy őkét a kölcsönök folyósításától
visszariasztja. - ' -

Igaz, hogy évtizedek kellenek 
" níig teljesen kiheverjük azt a nagy vérvesz- 

■teséget. limit szenvedtünk, dehát az . nagyon 
természetes, ebbe 'bele kell törődnünk, mert 
mi nagy betegek voltunk, most egyelőre tehát 
csak lábadozni fogunk, azonban most már 

■ számíthatunk arra, hogy pénzügyi viszonyaink', 
javulni fognak, a városok és a falvak népei 

"nem fognak már annyira elzárkózni, hogy a j 
. legszükségesebb kellékeket sem vásárolják be.

■Újra üzembe jön minden, eljön a nyugodt ! 
munka-ideje, az ipari czikkek keresőkre la-. 
Iáinak, -a magyar gazdaság nekilendül és a 

: Kereskedelem is-fölelevenedik. .

■hozzá,
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És tényleg inát* a legfőbb; ideje,, hogy 
' elérkezzék mi hozzánk is a Kmiaán országa, 

itt az ideje, hogy végre is kikászálódjunk 
ebitől a nyomorúságos helyzetből, amelybe 
önkényt jutottunk. A húrok már a végsőig 
feszültek, elkeseredés van minden vonalon, 
mindenütt megjelenik a csőd litilálmadara és 
ellenállhatatlanul pusziit, gazdagot, középpol
gárt maga alá temetve." De hagyján még a 
munkaadó sorsa, nyomorunk leghübb'tükre 
a .hivatalnok^ és^ a munkássereg. állás és 
munkanélküliségé. Tények mulatják, szomorú 
kézzelfogható valóságok, minden egyes ál
lásra száz számra jönnek be a pályázatok 
és mi lehorgasztott fővel kiáltjuk ; hova fog 
mindez vezetni ?!

No dehát fojtsa el kétségbeesésünkéi, 
az a tudat, hogy immár jobb idők, fognak 
következni, alapos a reményünk, hogy vigasz
talóbb hangokat fogunk hallani, melyek ke
délyünket felfogják villanyozni. hogy elmond
hassuk a költővel: Megbünhödte már e nép 
a múltat és a jövendőt,-

Felhívás.
i .

Ismeretes a Nagyközönség elölt,, hogy 
az általános közóhaj alapján mozgalom in- 

; dijjt meg, egy Sárbogárdon felállítandó riyil- 
I vános jellegű magán polgári fin-, és leány-is- 
I. - kóla létesítése , érdekében. Ennek a 'mozga

lomnak ’ első hatásaként Dr. H e n y v e s 
; Ferencz polg. iskolai igazgató a. községhez 
i beadványt intézett, -a" melyben kötelezőleg 
: kijelentette, .hogy ha a község vagy bármely 

testület őt évi 1200 korona segélyben része- 
| siti, az iskolát 1913. év szeptember hó 1-én 
■ a közoktatási törvény rendelkezésének meg-
; feleiöleg megnyitja és fenn is tartja. Ezt a
I kérvényt a községi képviselőtestület_ tárgya*-------

lás alá vette és mint ismeretes, úgy haláré- , 
j zott, hogy szívesen’ látja a polgári iskola lé- 

. tesitését és ha á megalakítandó polg. iskolát 
támogató egyesület által ..nyújtandó segély .a 

t iísszeget jel liéiu érné, azt mindenkor 
gésziti 1200’ koronára.

Miután ^ezenutHozgalom üdvös. hasznos
' és-^íiiiltürális Szempontból ....nélkülözhetetlen 

volta mindenki előtt nyilvánvaló rfSárbogárd ,A' 
község és vidékének polgái'ailioz fordulunk, 
hogy áldozatkészségével és ki-ki anyagi te- 
Jietségéhez mérten járuljon hozzá ezen in
tézmény létrehozásához. . \..

/ kért ijsszegel
A.kiegésziti 1200’ koronára. 

s\ '

én tudom, az asszony s Ön páter. .gyerek 
nem tudja, de ma este, tudtára adóin. Nos ? 
Beszéljen? Bün-e, vagy nem büri?

— Bűnnek bűn éz-fiam^de menti, eny
híti cselekedetét a kétségkívül megállapít
ható igaz érzés. Ön átgázolt az emberi tör
vényen, hogy eleget tegyen a természet tör
vényének. ...

A beteg arca Jelderült s egy .örömkönny
csepp buggyant a- szemébe. _

— Csitt! Ezt csak önnek mondom gróf/ 
ur, mert az. én felfogásomnak a világéval1 
egyezni kell, amely e cselekedetben semmi
féle enyhítő körülményt nem talál és a leg
ridegebben kimondja az Ítéletei, hogy az bűn 
és bűn I Lássa ez az emberi törvény. Öii ezt

* átlépte, egy pillanatra nemes benső ösztöne 
után ment... és már a világ előtt bűnös-’ 
nek kell lennie. ...

A beteg szinte lázban égett az öröm-' 
tö^ s ugyan csókolni szerette volna a pátert;

- — Hivassa be kprem a Sűffőrömnek
mondott fiút. Az udvaron kiáltsa a -nevét 
hangosan. Janikának hívják. Kicsi fekete 
szemű gyerek. Hívja be rögtön. -b'gy érzem, 
hogy meg nem érem a holnapot, én elbú

csúzom tyég,utoljára tőle Kiáltsa a nevét.
. "Kiiijtsa hangosan. . ••

""""u-'A barát elment. Egy pillanatra csend 
hitt. Bejött az inas s meggyujtotta a lámpát.. 
Kinn már sötét lett minden s a távoli házak 
feketébe ölti^te.k. A siri csendet csak az óra 
egykedvű tik'-takolása zavarta meg, meg a 
bpteg szinte hangos lélekzete. Csoszogásl líál- 
Iqtt a. >;folyosón. Belép a páter meg egy 
fiúcska, ' ■ : ' ~ .

’ — Janikám gyere idé-!d ' 1
---- '■—^A"'fmcska”fétéijkéh forgatja a kezében 

kalapját s nem mer á szőnyegre lépni. Ijedt 
s kipirult arccal hallgatja ajb'eteg szakado
zott szavaitA • ' . ’ '

-^.-Hallod-!4-??lde*gyere. Ülj ide az 
ágyalnra, ’rtiesélék majd neked valamit. Tisz- 

■ telendő; ur addig fáradjon ki egy kissé.' ’
A pap kiment.. .

■>: — Nézd edes kis fiam, én érzem meg-
■( fogok halni, én :..............én a le apád va-

gyök szivem. Igen "igen', ne félj, csókolj meg 
szépep. így ni. Még egyszer. Hajolj ide a 

, mellemre.. Igep, édes fiam én atyád vagyok 
s akit te apádnak hívsz, az csak nevelőd. 
Nem kell titkolnod tovább, csak amig elte

metnek.........................   Tudod . hogy szólíts
hát ? ? -—-

■ A kis fiú szepegö hangon felelni akart, 
meg nem is. Szeme telelett könnyéi s csak 
ennyit felelt: . . ... . ■______ _ ___•__

— Igen én tudom, hogy te vagy az 
apuka, hiszen minden este imádkozok í érted 
a mainuskávál, ......

A beteg görcsösen szorította, szoritöttá 
mellére a kis barna gyereket, s 'a meleg . ~ 
könnyeik egybeolvadtak, egy hosszú csókban.---- r

Menj áranyos kis fiam az anyádért, is. 
Siess, nagyon siess !!

Megjött az asszony. Kisirt szemeit két
ségbeesetten meresztette a páterre, aki né
mán intett kezével,,hogy_iie.-j<>jjön-közel tú. • 
ágyhoz." _

Miért? Mi baj? Csak nem fordult 
rosszabbra a helyzet. Janika menj csókold 
meg. Aviigy alszik talán ? ? . . . Tisztelendő 
ur nos?.mi van az úrral?.

— Csitt!!! Térdeljetek le. Egy kukkot 
sem. Csitt!! Fiam ne közelíts mos ide .... 
A gróf úr . . . . meghalt. ......

Holly József. .
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Kérjük tehát iiúudázőkaj,—-kik-vagyoni vennének, neki, az kétségtelen. Inkább el sem
állásuknál fogva megtehetik, lépjenek körénk. ' . - . .

— Njmi nagy összegekről van szó, csak csekély 
támogatásról, mely azonban az intézmény 
áldásos működésében bő kárpótlást talál.

A polg. iskolát segélyezö.e'gyesülel alap
szabály tervezete szerint a rendes tagul be
lépők évi 20 kor. tagsági díj- a pártoló Ta
gú) belépők pedig 10’korona tagsági dij fi
zetésére kötelezik magukat, mély tagsági dijak 
’/t évenként elöleges részletekben íizete;idők, 
A lagtjjjak befizetése csak az iskola megiiyi; 
fásával válik esedékessé.

1. Abban a reményben vagyunk, hogy 
jelen félhivásunkal a I. Nagyközönség öröm
mel fogadja és az ügy fontosságához mérten 
csatlakozását' minél tömegesebben bejelenti.

2. A tagság bejelentése a szervező bi
zottság tagjai és Keék Géza, Hnraszlhy Ká
roly és Katz Vilmos tanító uraknál eszközöl
hető, kik felvételi Ívvel rendelkeznek.

A szervező bizottság nevében : __
Heltay Jenő 
főszolgabíró.

L)r. Öszlerreicher Gyula 
járásorvos.

Gr. Hirseh' Gyula 
ügyvéd.

Mészöly Endre.
■ földbirtokos.

Mészáros Imre 
TltirTjarásbiró. 

-Dr. Goldner Mór 
körorvos.' - 

Miklós Aladár 
gyógyszerész.

szerint II u s'z á r István, azonban a vádta- 
I nács határozata folytán Május hó 29-én sza- 
' badlábra-helycztctett.

Tűz. HercZegfalván május hó 27-en
1 este kigyulladt I’. Tóth János háza és telje- 
j,.. sen... leégett. A padláson elhelyezett nagy

mennyiségű-gabona- és ruhanemű is a lán
gok martaléka lett. A kár meghaladja a_2OI)

| koronát. A tűz keletkezésének oka ismeretlen.
Köszönet nyilvánítás, i Mindazon is

mcmick majd .a „záróvizsgákéra! Oszt’ ad
dig lesz 1

Megszűnt a járvány. A jó meleg na
pok meghozták az egészséget is. A kanyaró
járvány majdnem teljesen megszűnt.,...Úgy
hogy az elmúlt héten a hetek óta zárva levő 
iskolákat újból megnyitották.

Szántó Mária esete. Amíg szerelem 
lesz a világon, lesz babona is,' Minthogy pedig 
szerelőm iiéjkül elpusztulna a világ, szükség- méréseimnek és jóakaróimnak, akik boldogult 
képen következik, hagy napvilágrju-kerül idön- 
kint egy-egy rövidke hir, aggódó,' féltékeuy- 
kedö szerelmesek becsapásáról. Kolompár 
Gylihinc Sztojka- Mária sárbogárdi czigány- 
asszony és a rászedett laboráns esetéről már 
megemlékeztünk. Most ismét Kolompáráéról 
zet/g az ének, ki a napokban HorvátlfKároly 
nyug, föltmilo cselédjét. Szántó Máriát csapta 
be, mialatt a-házbeliek.távol voltak. Virágos 
keszkenő. baliszlLrékli és egy csomó . ... . 
tűnt el a ki vál<T jósnő kosarában. Ennyivel 
leli szegényebb Szántó Mária s gazdagabb 
egy'esomó rózsaszínű reménnyel,- melyek a 
mézesmázos beszédű ravasz cigány-asszony 
jövendőmondásai nyomán fakadlak szivében. 
Hiába, tavasz van. bimbófakasztó.' ragyogó 

.kikelet és-'Kolompáráénak ilyenkor van .az

férjem temetésén megjelentek és részvétük
kel .fájdalmamat. enyhíteni igyekeztek, ugy-

■ szintén azoknak, kik a ravatalra koszorút he- 
j lyeztek, ezúton fejezem ki hálás köszöneté

inél. iSáfbogárd. 1913N évi május hó. ö z v. 
GSENGERI. GYÖRGYNÉ.

— Uj községi állatorvos. B o d a János 
volt székesfehérvári állatorvost Cecén községi

-- Megszűnnek a büdös gyufák. A f<- .. 
hér. vagy sárga foszfor gyui'agvártáshoz való. , 
használására eltiltásáról szóló 1911. évi V. 
törvényezikk január elsején életbe lépett s- 
most ipár fehér, vagy.sárga foszforos gyufá
kat gyártani nem szabad. A törvény végre- •

állatorvosnak választották meg.
ó saláta -t- A vármegye köréből. A sárosdi anya

könyvi kerületbe Nagy Lajos jojfeszignrlo 
anyaköny-vveZétő-helyettessé lett kinevezve.

- A sárbogárdi járási székház. A sár
bogárdi járási székház építésére nézve beér
kezett versenytárgyalási ajánlatokat Május hő 
215-án Trontották fel a vármegyei alispán! hi
vatalban. az ez alkalomra kiküldött bizott-

■ súg előtt. Az építési munkálatokra beérke
zett ajánlatok közül Varga István sár
bogárdi építési vállalkozó 39.594 kor. 85 
filléres ajánlata volt a legelőnyösebb es igy 
minden valószínűség szerint nevezett fogja 
kapni az építkezésre a megbízást. Az aján
latok azonban még előbb felülvizsgálat vé-

MÓFLZMyisi
'' Felkérjük ama I. ékíjijieföiiikvf. kik-.

iiek neaiiederi rlöji'ie.téííe Májait há rá-- i ■' ■ . ■7 ”'■ J hajtásáról szóló belügyminiszteri rendelet a
íjén lejárt, hmjy a f. érj Juiiiux lui el-- többek közölt azt is tartalmazza, hogy a fősz.- i kiadattak az illetékes hivataloknak. 
síjén kezdődő 111-ik negyedre az elő/ize- 
lés ineyujitása iránt kellő időben in- 

-tézked ni szí repkedjek, iiiduii/y u luy szét- 
kiildése tekintet eben -bármi fennakadás 
álljon ’be.'fFeljgs- tisztelettel

■ . . .^K-l ADÓHIVATAL.

, . foros gyulákat raktáron tartani csak 1913. 
évi július- hó 1-ig leheti tehát a foszforos 
gyű Iá k jnliiis elsején eltűnnek a forgalomból 

] mert azt a kereskedőt, aki azután is árusítja 
majd az ilyen gyufákat, kihágásért 
fogják.

Esküdtszék. Bereczki

büntetni

HÍREK.
— Kinevezés. ü-A m. kir. igqzságügymi- i 

' niszter a Zalka Káiö]y, álhelyezésével meg- 
. üresedett- sárbogárdi járáfebiróságí. irnoki ál-

■ lásra~ 8 z-ö't s László ko^sznai járásbirósági 
telekkönyvi átalakító dijnököt. nevezte ki.

, ■— Miniszteri biztosok az eiemi isko
lákban. Egy újabb, kétes értékű
vaslattal lelt gazdagabb a képviselőhöz mun- 
kaprogrumiiija. A kultuszminiszternek a mull 
hétfőn, az elemi népoktatás ingyenességéről 
szóló törvény kiegészítéséül benyújtott javas
lata szerint jövő év januar elsejétől kezdve, . 

“■'ázi’eleini néjiísköhi' hatodik osztályánál zt't't'ó-...
vizsgájához a vallás- .és'közőktatiTSflgyi mi-

■ niszter külön megbízott iskolafelügyclöt (mi
niszteri biztost) kültLki, E záróvizsga az ille
tékes iskolafelügyelő által megállapított napon 
(április^ május és junius hónapban) a., többi.... 
osztályok évi vizsgájától, elkülönítve tartandó 
meg. Végbizonyítványt csak az kaphat, aki 
az elemi népiskola hatodik osztályából a zá- 
fővizsgát síkéiról leteszi. A záróvizsga, vala
mint a végbizonyítvány érvényéhez az isköla- 
feliigyclö aláírása is szükséges. A törvény.
1914. januárjában lép hatályba. Hogy_.mire:=‘ 
lesznek jók ezek-a. kis-„érettségi" bizonyít
ványok, bajos megmondani ? Neín leli volna 
elég egy,egyszerű kis igazolvány, hogy N. 
vagy Y. kijárta a hat osztályt, s most már 
mehet bátran voksolni.? Különben lehet, hogy 
igen .okos törvény lesz ez? ' csak éppen mi 
nem fogjuk fel egyszerre annak mérhetetlen, 
előnyeit. Hogy, a nebulók nem nagyon ör-

Ferenc •.
cocei „ácssegéd beleszeretett a szép Horváth 

i Juliskába. Polczer István ottani kisbirtokos 
I nevelt leányába. A leány eleinte szívesen fo- 
j gadta a legény mlvarlásátrkésöbli azonban 
I elfordult tőle sőt több Ízben ki is jelentette 
I —ttefcr, hogy nem lesz a felesége, mert nem 

szereli. Bereczki .azonban ebbe nem tudott 
belenyugodni és tovább üldözte -a leányt 
szerelmével.. A leány emiatt többször pa- 
naszkodott nevelő atyjának, ki aztán a múlt

törvényja- . -^evben egy alkalommal.-kiutasította Bereczkit 
á lakásából és egyszer s inindenkórnKiiadta 
az útját. Bereczki el is távozott, de rövid 
idő múlva revolverrel felfegyverezve vissza
tért. Újra kérlelni kezdte a leányt, s midőn - 

, ez.elütasitó. választ adott, elörántotta -revob , 
....vei'ét ’s reá lőtt. A golyó a leány mellébe fu- . 

I ródott. A lövés, zajára befutott .a ..szobába
. Pijlezeri István és egy kis leány, kiket Be- 1 

i' reezki sziptén lövésekkel fogadott. Ezek 
azonban sértetlenül-maradtak. Bereczkj Fe- 
rencz szándékos eú'tberölés kísérletének bűn-
tettével vádolva f. évi Május hó 21-én került 
az esküdtszék elé. hol nagy fokú ittassággal 
védekezett és, úgy adta elő az esetét, hogy 
közte és a leány között a szerelem kölcsö- 

' nős volt Ts’PöleZer Istvánt okolta, a miért 
a leány öt. kikosarazta. Az esküdtek bünös- 

■ pék mondták ki a vádbeli cselekményben és 
""ennek alapján a-bíróság Bereezki- Ferenezet

2 évi fogházra itéjte.
Szabadlábra helyezes. A múlt sza

munkban röviden hirl adtunk arról, hogy egy 
28 eves sárbogárdi legényt egy 52 éves bé- 
resasszouyam elkövetett erőszak - gyanúja miatt 
a sárbogárdi kir. járásbíróság előzetes letar
tóztatásba helyezed. Az említett legény, nev-

— Piaci árak rendezése. A fö'dmiyeles- 
ügyi ministeriumban nagyarányú actió indult 
meg a uinci árak—országos-rendezése—érdé-
kében. E mozgalom azt fogja eredményezni, 
a mit mindnyájan óhajtunk, hogy a piaci 

■árak megrendszabályozfassanak s a fogyasztó 
...közönség nftfcrgyen kitéve a termelők részé

ről a kiuzsoráztatásnak. A miniszter a eel 
: érdekeben piaci hírszolgálatot szervezett.
melynek keretében kertészeti tudósitói tiszt
ségre adott megbízásokat? A kertészeti tud'? 
silók kötelessége lesz meghatározott napokon 
a piáéi árakról a minisztériumba jelentest 
tenni, elemi csapásokról távirati . tudósítást 
adni. A minister. a j’e.lenlésok^'összegezése 
alapján fogja a piaci "arak rendezését vég
rehajtani. '

• MEGHÍVÓ. Van szerencsém a nagy-
■ érdemű közönség szives tudomására adni.

hogy újonnan epitett fedett tekepályám el
készült. azt június 1-sö napján, vasárnap del- 

r**!iitan tekeversenynyel egybekötve üunepélye-
■ sen .megnyitóéi. 's arra a nagyérdemű közön- 

- seget ezennel tisztelettel meghívom. Verseny
díj 1 rfrb. bárány. Kezdete délután 3 oraj, 
kor. Belépti-dij nincs, .ló zenéről, hideg es 
meleg ételekről, jégbehütött- frissilö-italokrvi 
gondoskodva van. Szives pártfogást kér tisz
telettel PORKOLÁB LÁSZLÓ nagyveijdeglös.

Hölgyek részére nélkülözNptetíen.. új
donság ! A .feltaláló által elnevezett és min- 

’ den világrészben szabadalmazott t „Egészségi 
fÜZÖ“. mely az összes eddigiek előnyét ma-

• gáb.m foglalja . ős felülmúl minden rendelés 
után készültet Szabad mozgást enged, a 
gyomrot, bordát, nem nyomja, a testnek re
mek formát kölcsönöz. könnyű, az ülésnél

nul. hogy házilag mosható. mert a halcson- 
, tol egy sokkal nemesebb anyagpotolja. Tar

tósságáért a leltaKUö garauezial vállal. Egye- 
—dűlt raktár Székesfehervar es vidéke: részere

Deutsch Gyula utódai BOGDÁN es NEMES un 
es női divat küíönlegessegek áruháza. Szé
kesfehérvár. Telefon 133.

Lapkiadötulajdono*ok : jg alapitóK.
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IRKA-FIRKA
Látod a kiterjesztett erősséget, 

lenséget. melyet úgy hívnak, hogy
. Csodálod nagyszerű-eget, merhetleiiséget es . 
örök letetet. De azért nem állsz meg. hogy 
titkaiba tekints, hogy leremtojet. mozgatóját 
keresd, hanem futsz, rohansz rövid pályádon, 
melynek vege a semmiségbe vesz. . ., Vagy 
vizsgálod a Mii.idenseg rejtelmeit ? Akk0r meg" 
magyarázni kezded az égi pályákat és'min
dennek okát tudod adni. Szép, nagyszerű és 
van benne isteni vonás! De csak a kiszabott 
határokig ! Mihelyt föle helyezed magadat 
mindeneknek ; mikor távcsöveddel a végtelen

ismeretlenségét benmtalod nekünk és ugyan
akkor azok ‘léteiét mert - meg nem tagad
hatod — elismered. de megtagadva teretíi- 

. tőjüket, mondod, hogy vai.miífe\ mert lenniük 
i kell; mikor .laboratóriumodban Madách tu- 
, dósakéul ji Teremtéssel perbe "szállsz, csak- 
- el ne kelljen ismerned, hogy ama szikra elő

állítására.-'..ipellygl világot tudnál teremteni, 
erőd, tudásod elenyésző' parány .' akkor Jiz 
emberiség fokává levél, mert Je vágy a Lu
cifer, az öröktagadás- szelleme... Hát csak 
rohanj. mig;sirodba nem buksz, melynek éj
jelében ailmódhalsz. gondolkodhatsz arról a

- rejtelmes v íj 1 a m i r ö 1. mely száz világot 
| összhangban tart, vágy fáraszd elmédet, szene-

| idnek gyenge tényét, hogy meddő mnnkád- 
i dal-okát adhasd annak, melynek sejtelmes 
' létele az emberiséget békére iuli>..inegfekezi 

1 a szenvedélyeket. . . . Ne kutass, mert Tálán 
büszke önteltséggel megtalálni véled g. min
deneknek végokát] mellyel a. világnak pl; 
tiltást hozol. . . Ne rögeszmék után fuss, lei 
nem kergesd sajál boldogságodat. Elég nagy 

, út lész ez is, melyen kebled .szent sugalltai 
kisérjen bár, mégis elhullatod mindén könv-

i nyedet és fáradtan rogysz össze a pálya ve- 
I gén: de talán boldogan. .

Endymion.

C z i g á n y prím :í s! ;. Parfumerie ..Hez ‘ illatszertár.
Háztartási, kozmetikai és kötszerészeti cikkok nagy . 
raktára. Nagy lám é 
Losonczi-utca 13.

Re k 1 á nu'i n k o r i á
ujaiíb1 r e k 1 ,iYn a k c ió r a

a legújabb

kicsinyben. Budapest, Vili

e r e d m é n y e 
izlönöz, melynek 

nyomán tisztei^ k izöiisegüiiknek még nagyobb 
i k c l biztosítunk.

ott I i I i'er. (l'.l drb.) 
- és kezfinomiló 

szappan' hariúely illatban)___ j
1—iit-g l'rmo-ia parfnm ibármelyTTlatbau) 
1 üveg francia-briilanlin (bármely illatban) 
1 könyv (61) lap) angol pouderpapir 
1, csomag dr. Heider-fele fogpor

Király Ernő mulat", címe 
rendkívül sikerült humoros, dupla gramofon 
hanglemeznek azonkívül ..Sokszor úgy szeret- f mb?'inmeia tojS-'fes.ntoivéllel) 
nek sírni , ..Futobolond**. JTemetes volt a ia- j 
luban sth. Darabja I hll. h han^leinez«‘k j jiveg vaiO(|, Jnhanu Mária Farina kölnivíz 
eredet) felvételben kizárólag egyedül csakis

Wágner

í esőimig emerikai Shainpoon hajmosópor 
: ' ,. '
11) drb. szekrény- és ruhaillatositó (Sachet-lUp) 
összesen lO darab 2 korona öli- fillérért. Portó öl) 
fillér. (Lehet bélyegekben is.) Ha lenti ezikkek a 

„Hangszer-Király“-nál kaphatok. — Budapest, hirdetésnek meg nem felelnek, á pénz.t visszaadjuk. 
József-körut 15. Alig hasznánnagy dupla hang- Szállítások naponta eszközöltetnek. 16 oldalas fl

HOSSZUL TESZI

ha niásl iszik, mini

francia cognaccal i’.gi-m-

k: SZÜ1I

jegyű cognacol.

érlrkii liszla korpái iáiból

LuCk C06NAC 

tftSSAU.ESlemezek óriási választékban darabja cshk .60 
flll. Legolcsóbban javít! Lemezesere ingyen ! 
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket. Jj____ -
Óvás ! ngyelem a „Wágner-* névre és a 15’szamr.i

■latszer és háztartási értesítőnket kívánatra ingyen
’ és bermenlve küldjük. . ■ 

r

Eredeti palticzkokbae
■ kapható ,

MIKLÓS A LADÁD 
gyógyszertárába a 

SÁRBOGÁRDON.

KORONA szálloda
. A R B OGÁR D. ’

Naponta frissen csapóit Kőbánya, 
sör. Balatonmelléki borok. .-Jó nui- 
yyar konyha. Olcsó szobák. '.Pontos 
fyyelmes kiszolyálás. 'Mérsékel! órak.

PöriKOLMtí L.LsZLO
— - vendéglős ; ".

Milliók 
használják 

f ; köhögés 
rekedtség, katarus, B . nyálkásodás, görcs 
és szamárhurut ellen

Értesítés
Vtin szerencséin 'a nagyérdemű közönség 

kecses tudomására adni, hogy Sárbogárdon. a 
— \ ■ . 

már évek óta fennálló üzletemben.

Hirdetések
jutányos árban felvétetnek 

a könyvnyomdában. |

Jó házból való fiú
tanonczul felvétetik

Tatay Benő
péküzletében, Sárbogárdon.

Telefon sz. 18.

Kaiser/éle1
Mell Karamellák

'. Rinn elismerő okle- 
U,UU.véllel orvosok 

és magánosoktól..
Kiváló ízletes bonbon.
Csomag 20 és 40 íil- 

< .-.lér. doboz 60 fillér.
Kapható Mikis Aladá r
' ' gyógyszertárában

S á r b o ’fl á r d ,0'n.

autogén-hegesztő és vágó 
berendezést

létesítettem.

Elvállalok úgy öntött. mint • kovácsolt vas-
v-> ... ..............---------

..... bőt,továbbá leniből készült'törött géprészek..

. ’ valamint repedt- szivattyúk. .hengerek és lüz- 

szekrények hegesztését.

SPITZER JAKAB
könyvnyomdatulajdonos, papír- és irószerkereskedése

SÁRBOGÁR])

Tiszteletied
Csanády János
épület- és géplakatos.

' ‘ Telefon sz. 18.

-Jay szirenrsnn a nayyénh-mó köiönséynek ajánlani leyujaJác divata nénjeyyeket szép 
és ízléses kivitelben. Muyy választék mindenne,nü fér/i és női levélpapi rokkan.

Posta, W’<ire.ndélé.sek soron kirül intézteinek el. ' •
Nyomatott íjpitzer Jakab könyviiyoindájáríiin, Sárbogárdon.

tftSSAU.ES
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